psikolojik durumlar insanın düşüncesini etkilemekte, bunun sonucunda da insanın görüşü,

akde ve akde konu olan eşyaya bakışı değişebilmekte ve böylelikle irade tam olarak tecelli

etmemektedir. İşte iradenin akde tam olarak yansıtılmasına yardımcı kurumlardan birisi de

muhayyerliklerdir. Nitekim İmam Şâfiî (v. 204/820) ilk fürû-ı fıkıh eserlerinden birisi olan

el-Ümm’de büyû konusunun girişinde “Birbirinizin mallarını batıl yollarla yemeyin. Ancak iki

tarafın da razı olduğu ticaret yolu ile (mallarınız helaldir)” ayetine3 yer vermekte,

muhayyerlikleri anlattığı bölümde de sık sık tarafların rızasını dile getirmektedir.4

Muhayyerlikler konusu erken döneme ait fürû-ı fıkıh kitaplarının büyû bölümlerinin

giriş kısımlarında ele alınmaktadır. Örneğin İmam Muhammed (v. 189/805) muhayyerlikler

konusunu el-Asl isimli hacimli eserinin büyû bölümünün başlarında ve sarf kısmında ayrıca

ele almaktadır.5 Aynı şekilde İmam Şâfiî el-Ümm’de büyû bölümünün ilk konusu olarak

muhayyerlikleri incelemektedir.6 Muhayyerlikler kısmı Tahâvî’nin (v. 321/933) el-

Muhtasar’ı, Kudûrî’nin (v. 428/1037) et-Tecrid’i ve İbn Kudame’nin (v. 620/1223) el-Muğnî’si

gibi eserlerde büyû kitaplarının girişinde yer almaktadır.7

Muhayyerlikler konusunun büyû bölümlerinin giriş kısımlarında yer almasının

muhtemel sebebi, büyû teorisini tartışmaya başlamadan önce beyʽ akdinin gerçekleşip

gerçekleşmediğini, tam olarak kurulup kurulmadığını kesinleştirmek isteği olabilir.

Şart muhayyerliği ve tayin

muhayyerliği bu sınıf içinde ele alınmaktadır.9

Muhayyerliklerin hangi hususlarda meşrû olduğu mezhepler arasında tartışmalıdır.

Bu tartışmalara değinen alimlerden birisi de Hanefî bilginlerden Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-

Râzî el-Cessâs’tır (v. 370/981). Cessâs, döneminin Hanefî otoritelerinden birisi kabul

edilmiş, bu bağlamda kendisine kadılık teklifleri yapılmış ancak tıpkı müntesibi olduğu

mezhebin kurucusu olan Ebû Hanîfe gibi o da bu teklifleri kabul etmemiştir.10 Hanefî

doktrinin oluşmasında İsa b. Eban (v. 221/836) ve Kerhî (v. 340/952) ile birlikte önemli rol

oynadığı kabul edilmektedir. Nitekim Hanefî fürû kitaplarında rivayetlerle istidlal alanında

Tahâvî’ye çokça atıf söz konusu iken usûl alanında İsa b. Eban, Kerhî ve Cessâs silsilesiyle

gelen bilgi ve görüşleri tercih edilmiş ve usûl alanında bu alimler belirleyici kabul

muhayyerliğini nefyettiğini, bizzat akdin kendisi ile tarafların akde konu mal ve semene

malik olup tasarrufta bulunabileceğini ileri sürmüştür.23

Cessâs’ın istidlal ettiği bu ayet farklı yorumlanmış, karşılıklı rıza ibaresinin kapsamı

hakkında ittifak sağlanamamıştır. Taberî’nin (v. 310/923) aktardığına göre bu ayetteki

karşılıklı rıza ibaresi meclis muhayyerliğini de kapsamakta, tarafların yaptıkları akde razı bir

şekilde ayrılmalarını ifade etmektedir. Hz. Peygamber’den (s.a.s.) aktarılan taraflar

ayrılmadıkları sürece muhayyerdir mealindeki rivayetin de sahih olduğunu kabul ettiği için

Buna karşılık İbnü’l-Arabî’ye (v. 543/1148) göre meclis muhayyerliğinin bu ayette yer

alan karşılıklı rıza ibaresinin kapsamına dahil edilmesi doğru değildir. Kaldı ki bu ayet

mutlak olarak iki tarafın da razı olduğu ticaretin mübah olduğunu vurgulamaktadır. Ticaret

ise akitle ve bağlayıcı irade beyanı ile tamam olur.